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Abstrakt
Práce se zabývá fyziologickým a biomechanickým vztahem mezi veslováním a

funkcí respiračního systému. V teoretické části jsou shrnuty různé možnosti využití

tréninku respiračních svalů, hlavně však dostupné informace o tréninku inspiračních svalů

na výkonnost vrcholových veslařů. Praktická část je věnována ověření vlivu tohoto

tréninku na výkonnost vrcholových veslařů. Součástí práce je série tří případových studií

vrcholových veslařek, které podstoupily trénink inspiračních svalů, jehož metodologii

uveřejnili v roce 2001 Volianitis et al. I přes nedostatečnou compliance k předepsanému

tréninku inspiračních svalů pomocí trenažeru POWERbreathe došlo ke zlepšení

sledovaných parametrů, tedy zvýšení PImax a zlepšení výkonu v simulovaném veslařském

závodě.
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Abstract
This thesis focuses on the physiological and biomechanical relation between

rowing and function of the respiratory system. The theoretical part summarizes various

possibilities of using the inspiratory muscle training, primarily on accessible information

about its use during elite rowers preparation. The thesis contains three case studies of elite

female rowers who followed the inspiratory muscle training according to Volianitis’s et

al. methodology from 2001. Changes in performance of simulated rowing race and in

PImax were monitored. Despite the insufficient compliance of prescribed training, we see

an improvement of the observed parameters.
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SEZNAM ZKRATEK

ANP anaerobní práh

art. articulatio

artt. articulationes

ATP adenintrifosfát

BF dechová frekvence

CO2 oxid uhličitý

CP kreatinfosfát

CPM Centrum pohybové medicíny

DKK dolní končetiny

EKG elektrokardiogram

EMT trénink expiračních svalů (expiratory muscle training)

ERV expirační rezervní objem

FEF usilovný výdechový průtok

FEV1 usilovně vydechnutý objem za 1 sekundu

FFA volné mastné kyseliny

FRC funkční reziduální kapacita

FVC usilovná vitální kapacita

HKK horní končetiny

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IC inspirační kapacita

IMT trénink inspiračních svalů (inspiratory muscle training)

IRV inspirační rezervní objem

m. musculus

mm. musculi
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MEF maximální výdechové průtoky

O2 kyslík

PEF vrcholová výdechová rychlost

PEmax maximální expirační tlak

PEP pozitivní výdechový tlak (positive expiratory pressure)

PHK pravá horní končetina

PImax maximální inspirační tlak

RER respirační výměnný koeficient

RFT respirační fyzioterapie

RHB rehabilitace

RMT trénink respiračních svalů (respiratory muscle training)

RV reziduální objem

SF srdeční frekvence

TLC celková kapacita plic

Tw Pdi twitch transdiaphragma pressure

V‘O2/SF tepový kyslík

VC vitální kapacita

VE ventilace

VO2max maximální spotřeba kyslíku

VO2peak vrcholová spotřeba kyslíku u osob

VT dechový objem

W’max maximální výkon
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1 ÚVOD

Konečný výkon, který sportovec podá, ovlivňuje mnoho faktorů. Pro získání

výkonnosti a síly je zásadní sportovní trénink. Při sportovním tréninku zároveň dochází

k tréninku oběhového systému, který je důležitý pro dosažení co nejlepší perfuzní

kapacity a vede tak k anaerobní adaptaci. Specifický trénink respiračního systému však

bývá opomíjen.

V bakalářské práci jsme shrnuli poznatky z dosud provedených studií o vlivu

tréninku respiračních svalů na výkonnost vrcholových veslařek, s důrazem kladeným

především na inspirační svaly. Ze studie „Inspiratory muscle training improves rowing

performance.“ (Volianitis, McConnell, Koutedakis, McNaughton, Backx, Jones, 2001)

jsme převzali metodologii a aplikovali trénink inspiračních svalů na 3 reprezentační

veslařky. Dvě z nich jsou úřadující mistryně Evropy na dvojskifu. Mohlo by se zdát, že

do zavedeného a osvědčeného tréninku u sportovců na takovéto úrovni není třeba

zasahovat. Je však přirozené, že každý sportovec hledá mechanismy, jak svoji výkonnost

zvýšit. Za tímto účelem jsou závodníkům v rámci mezinárodních závodů poskytovány

různé typy respiračních trenažérů a jedním z nich je inspirační trenažer POWERbreathe,

se kterým v této práci pracujeme. Z důvodu opomíjení tréninku respiračních svalů se

proto nabízí možnost ověření dopadu tohoto tréninku na výkonnost daných jedinců.
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2 CÍLE

Hlavním cílem této práce je popsání vlivu tréninku inspiračních svalů na

výkonnost vrcholových veslařů. Další snahou je ozřejmit efektivitu různých tréninků

respiračních svalů. Vše je provedeno na základě dostupných informací v literatuře a sérii

tří kazuistik.

13

3 PŘEHLED POZNATKŮ

3.1 Veslování

Veslování je sport prováděný na veslici, která je poháněná vpřed prostřednictvím

vesel. V angličtině se používá termín “rowing” pro veslování, kdy je využíváno jedno

veslo, které veslař drží oběma rukama (buď na levé nebo na pravé straně lodi) a termín

“sculling” pro párové veslování, kdy jsou využívaná dvě vesla, každé drženo v jedné ruce

veslaře. Veslaři mohou závodit v několika párových i nepárových disciplínách.

Dle pravidel mezinárodní veslařské federace je stanovena závodní trať dlouhá 2000 m,

závodí se na klidné vodě a každá posádka vesluje v bójemi ohraničené dráze. Vesla jsou

většinou dlouhá 4 m, váží okolo 3,6 kg a na jejich konci je tzv. list. (Panuška, 2001)

3.1.1 Charakteristika pohybu

Veslování je cyklický pohyb, kde jak dolní, tak horní končetiny (dále DKK a

HKK) pracují synchronizovaně. Propnutím DKK v kolenních a kyčelních kloubech se

tělo hýbe na vozítku upevněném v lodi, nazývaném také „slide“, směrem dozadu a

dochází k přitáhnutí vesel k tělu. Lidské tělo má ve veslování roli motoru, který pohání

loď vpřed. Veslař je posazený uprostřed délky lodi na “slidu”, na kterém se pohybuje

dopředu a dozadu. Při pohybu vzad táhne za veslo proti odporu vody, v té chvíli dochází

k pohybu lodě vpřed po hladině. Naopak při pohybu těla dopředu jde proti pohybu lodi.

(Nilsen, 1988; Steinacker, 1993)

Veslařské tempo začíná na konci předešlého tempa, s plně extendovanými

kolenními klouby, záda jsou za vertikálou, kyčelní klouby jsou relativně extendované a

loketní klouby jsou flektované u těla ve výšce pasu. Následuje tzv. relaxační fáze tempa,

která začíná pohybem horních končetin od těla. Veslo je vyndáno z vody a protočeno tak,

aby list byl souběžně s vodou, čímž se sníží odpor proti vzduchu a ulehčí se potenciální

nežádoucí prostup vesla vlnou. Následuje flexe trupu a kyčelních kloubů. Ve chvíli kdy

jsou trup a ramenní klouby před kyčelními klouby a ruce přesáhnou úroveň kolenních

kloubů, dochází ke krčení DKK - a to až do 120° flexe v kolenních kloubech a plné flexe

v kyčelních kloubech. V této zkomprimované pozici je vysoká potenciální energie

uchovaná v DKK, HKK a zádech. Následuje tzv. zásek, kdy je list vesla zaseknut kolmo

do vody, dochází nejdříve k extenzi DKK, k postupné extenzi zad, a teprve poté

k přitažení horních končetin k trupu, tedy k flexi v loketních a extenzi v ramenních
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kloubech. Tím je urychlen průtah vesla vodou. Tato tahová fáze končí „v konci“ a dále

se opakuje stejný cyklus. (Hosea, Hannafin, 2012; Rumball, Lebrun, Di Ciacca, Orlando,

2005)

M. rectus femoris vyvíjí sílu a hrudní paravertebrální svaly stabilizují páteř, aby

síla mohla být přenesena do vesla. Ve fázi záběru, kdy dochází k extenzi kolenních a

kyčelních kloubů, se zapojují i m. gluteus maximus a ischiokrurální svaly, které stabilizují

pánev. Pohyb trupu je z 30° anteflexe do 30° retroflexe. Záda jsou považována

za pomocný zdroj síly. Síla z DKK a zad je do vesla přenášena přes ramenní pletence,

která jsou stabilizována m. latissimus dorsi a m. serratus anterior. Při nejvetším zrychlení

v průběhu záběru dochází k harmonizaci všech aktivovaných svalů. Ke konci záběru, kdy

se začínají aktivovat svaly HKK přitahující veslo k tělu, je stále aktivován m. rectus


[…]

tréninku

Pásmo
intenzity I.
(základní

vytrvalost I.)

Pod a na úrovni
aerobního prahu
4 min – 2hod. na
stejné intenzitě
(„steady-state")
tréninkových
jednotek za
týden: 3–8

tréninkových
jednotek za den

1-3

Ovlivnění
pomalých

svalových vláken
rozvíjení základní

vytrvalost
využití k rozvoji

technických
dovedností

80 % celkového
tréninku

Pásmo
intenzity II.
(základní

vytrvalost II.)

Mezi aerobním a
anaerobním

prahem (laktát
v krvi: 2–4

mmol/l)
45 min. – 2hod.

tréninkových
jednotek za
týden: 2–5

tréninkových
jednotek za den

1-3

Setrvalé zatížení
dlouhé intervaly (s

mírně
proměnlivou
intenzitou)

Posílení
motorických

center

Po 2-3 týdnech
tréninku
základní

vytrvalosti I.

Pásmo
intenzity III.

(ANP)

V blízkosti
úrovně

anaerobního
prahu (laktát

v krvi: 3,5 – 5
mmol/l)

30–90 min.
tréninkových
jednotek za
týden: 1–5

tréninkových
jednotek za den:

1–2

Metoda
intenzivního
souvislého

zatížení – na/pod
úrovní

anaerobního prahu
metoda střídavého
zatížení (5‘-10‘/
5‘-10‘) – střídání
intenzit nad a pod

anaerobním
prahem

Zvýšení
výkonnosti na

úrovni
anaerobního

prahu

Pásmo
intenzity IV.
(anaerobní
kapacita)

Mezi anaerobním
prahem a
VO2max

na úrovni 86 %
VO2max

30–90 min.
tréninkových
jednotek za
týden: 1–3

tréninkových
jednotek za den: 1

Metoda
intervalového

tréninku (4‘- 10‘/
8‘- 20‘)

Zvýšení
maximálního

výkonu v testu o
3–5 % (po 3

týdnech)
zvýšení VO2max

zvýšení
schopnosti

odbourávat laktát
adaptační

mechanismus –
práce srdečního

svalu (jaký?)

Během
předzávodního a

závodního
období (zbytek
roku 1- 2x za

měsíc)

Příloha 1. Čtyři pásma intenzity aerobního tréninku u veslařů (Panuška, 2001)
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 Metody Provedení

Základní
etapa rozvoje

silových
schopností

2 cykly, max. 15 týdnů
První cyklus (3–5 týdnů): zaměření na

symetrii svalstva, určení správné
techniky posilování, příprava na
trénink vysoké intenzity zatížení

Druhý cyklus (8-10 týden): rozvoj
základní úrovně silových schopností,

rozvoj maximální síly, příprava na
zvyšování intenzity

Charakteristické: snižování počtu
opakování, zvyšování zatížení (v %
maximálního výkonu) a zvyšování
rychlosti provedení – při pomalém

provedení cviku – zapojení pomalých
sval. Vláken

První cyklus: intenzita
50-70 % max. výkonu,
rychlost: 20-25/min., 3-

5 typů cviků, 8-12
opakování, 3-5 sérií, 3-6

x za týden
Druhý cyklus: intenzita
80-95 % max. výkonu,
rychlost: 20-30/min., 3-

5 typů cviků, 2-8
opakování, 3-5 sérií, 4-6

x za týden

Specifická
etapa

přípravy
rozvoje
silových

schopností

6-8 týdnů
rozvoj specifické veslařské síly,

udržení úrovně silových schopností,
příprava na využití síly při výkonu na

vodě
První týdny: posilování s vysokou
zátěží, poté se zaměřuje na rozvoj

silové vytrvalosti
Frekvence prováděných cviků je okolo

počtu záběrů při veslařském závodě
Důraz kladen na: výbušné síly

Intenzita 30-85 % max.
výkonu, rychlost: 38-

45/min., 3-5 typů cviků,
6-100 opakování, 2-5
sérií, 3-5 x za týden

Předzávodní
etapa

přípravy
rozvoje
silových

schopností

4-8 týdnů
rozvoj specifické veslařské síly,

přenos silových schopností pro výkon
na vodě

Intenzita 30-50 % max.
výkonu, rychlost: 25-

35/min., 50-120
opakování, 2-5 sérií, 2-

3krát za týden

Rozvoj
silových

schopností
v závodní

etapě
přípravy

Udržet silové schopnosti

Intenzita 70-80 % max.
výkonu, rychlost:

30/min., 3-5 typů cviků,
6-12 opakování, 3-5

sérií, 1-2krát za týden

Příloha 2. Trénink rozvoje silových schopností (Panuška, 2001)
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Příloha 3. Spirometrie před a po zátěži - L.A. (21.12.2017)
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Příloha 4. Vyšetření PImax před a po zátěži - L.A. (21.12.2017)
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Příloha 5. Spirometrie před a po zátěži - L.A. (19.3.2018)
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Příloha 6.Vyšetření PImax před a po zátěži - L.A. (19.3.2018)
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Příloha 7. Spirometrie – A.S. (21.12.2017)
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Příloha 8. Vyšetření PImax – A.S. (21.12.2017)
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Příloha 9. Spirometrie – A.S. (7.3.2018)
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Příloha 10.Vyšetření PImax – A.S. (7.3.2018)
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Příloha 11. Spirometrie - K.F. (21.12.2017)
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Příloha 12. Vyšetření PImax - K.F. (21.12.2017)
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Příloha 13. Spirometrie - K.F. (19.3.2018)
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Příloha 14.Vyšetření PImax - K.F. (19.3.2018)

86

Příloha 15.Tepová frekvence při 6 min. testování před IMT (vlevo) a po IMT (vpravo) - L.A.

Příloha 16.Tepová frekvence při 6 min. testování před IMT (nahoře) a po IMT (dole) – A.S.

Příloha 17.Tepová frekvence při 6 min. testování před IMT (vlevo) a po IMT (vpravo) - K.F.