Posudek vedoucího na bakalářskou práci

Název práce: Vliv tréninku inspiračních svalů na kardiopulmonální systém u vrcholových veslařů

Autor práce: Sára Procházková

Vedoucí práce: Michal Procházka

V bakalářské práci si autorka klade za cíl zhodnotit vliv tréninku inspiračních svalů (IMT) na funkci kardiopulmonálního systému veslařů a rovněž jeho praktický a ve sportu využitelný dopad, tedy vliv IMT na veslařskou výkonnost. Autorka tak činí formou literární rešerše, která je doplněna sérií tří případových studií elitních veslařek. Práce má oporu téměř v 50 citacích jak tuzemských, tak zahraničních autorů.

Po formální stránce neshledávám v práci zásadní nedostatky.

Téma si autorka zvolila sama, má k tomuto sportu blízko, a nechala se inspirovat studií „Inspiratory muscle training improves rowing performance“ uveřejněnou roku 2001 v časopise MSSE, ze které převzala metodiku pro praktickou část.

V teoretické části práce je předložena charakteristika veslování, přehled anatomie a fyziologie dýchacího systému, biomechaniky dýchání, základy funkčního vyšetření respiračního systému a možnosti tréninku respiračních svalů. Teoretická část práce nevybočuje svou úrovní ze normy.

V praktické části práce autorka aplikovala teoretické poznatky o IMT do tréninku tří vrcholových veslařek. Vycházela z výše uvedené studie jak v metodologii vlastního tréninku, tak v hodnocení jeho efektu, především tedy v hodnocení síly inspiračních svalů pomocí měření maximálního inspiračního tlaku a analýze dechového vzoru a určení ujeté vzdálenosti při šestiminutovém testu maximálního úsilí na veslařském trenažeru. Též dodávám, že ve své práci použila maximální inspirační tlaky před a po zátěži jako marker únavy respiračních svalů, a tato metoda nebyla v citované práci použita, jde tedy o aplikování vlastní teoretické rozvahy do praxe. Zpracování série kasuistik hodnotím jako zdařilé ať už hodnotím „fysioterapeutickou“ stránku či vlastní IMT a zhodnocení jeho výsledků.

Výsledky praktické části nebyly úplně konklusivní, nepatrně se zlepšil výkon veslařek a výrazně se zvýšily maximální inspirační tlaky. Došlo rovněž ke zvýšení minutové ventilace při testu maximálního úsilí na veslařském trenažeru, ale na úkor dechové frekvence, nikoliv dechového objemu. Celkově se nedalo určit, zda bylo zlepšení výsledkem IMT nebo specifického veslařského tréninku. Nicméně, tento výsledek byl očekávanou eventualitou vzhledem k tomu, že jde o sérii kasuistik a ne výzkumný soubor s kontrolní skupinou.

V diskuzi autorka na prvním místě zmiňuje asi hlavní nedostatek její práce, a to nízkou compliance veslařek k IMT oproti citované práci. Dále porovnává získané výsledky hlavně s modelovými prací, které se chtěla přiblížit, a také s ostatními citovanými pracemi. Oceňuji subjektivní pohled na diskutovanou problematiku a návrhy dalšího směru výzkumu vztahu IMT, fyzioterapie a výkonnosti.

Závěr je sice stručný, ale obsahuje vše podstatné.

Tedy, práci hodnotím jako zdařilou. Spolupráce s autorkou byla trochu složitější než bývá zvykem, a také jsme vícekrát opravovali různé formulační neobratnosti. Z autorky byl cítit entusiasmus a blízký vztah k tomuto náročnému sportu. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 11/5/2018

Michal Procházka